Cæsar i. belli Gal. Gallia est omnis divisa in partes tres, quarum unam incolunt Belgæ, aliam Aquitani, tertiam qui ipsorum lingua Celtæ, nostra Galli appellantur.

Hominum alii Iudæi, alii Græci. Neque Iudæi neque Græci culpa vacant. Rom. 3. Igitur nulli homines culpa vacant coram Deo.

Linearum alia recta, alia circularis, alia mixta. Item superficium alia plana, alia circularis & sphærica. Numerorum alijs par, alijs impar.

Februum alia sicca, alia humida, alia vaporosa.

Summa itaque divisio de jure personarum hæc est, quod omnes sint aut liberi, aut servi. Inst. l. b. i. tit. 3.

Arbitror vos omnes id mihi assensuros, hæc in vitro populari esse oportere. Primū, ut sit & à patre & à matre ingenuus: ne ob generis infelicitatem sit inimicus legibus, quæ libertatem populi tuentur. Secundo loco, ut à majoribus ejus aliqua sint in Rempub. beneficia collata: quod summe necessarium est, nullæ ut cum Repub. eis inimicitia intercesserint: ne majorū suorum cala-

calamitates ulciscendo malefacere instituat civitati. Tertio, in quotidiana ratione victus, natura temperantem & moderatum esse oportet: ne ob pecunia profusionem pecuniam accipiat contra populum. Quarto, benevolum & eloquentem: nam præclaras res est, si & animus optima quæque instituit, & disciplina oratoris atque oratio audientibus persuadet: alioqui benevolentia semper est eloquentiæ præferenda. Quinto, animo fortis esse præditum, ut ne in dubiis rebus & bellis populum deserat. Considerate igitur quid horum insit in Demosthene. isti pater fuit, &c. quæ omnia eodem refellit, quo proposuit, ordine.

CAP. XXIX. De Definitione.

Definitio est cùm explicatur quid res sit, ea-
que vicissim definito argui potest. Definitio est
perfecta aut imperfecta: illa, proprié definitio:
hæc, descriptio dicitur. Definitio perfecta est
definitio constans ē solis caussis essentiam con-
stituentibus: quales caussæ genere & forma cō-
prehenduntur. Atque hoc modo definitur ho-
mo, animal rationale: nempe genere (animal)
intelligimus (ut dictū est) essentiam corpoream
plenā vitæ & sensus, quæ materies hominis est,
& pars formæ: cum qua si addas (rationale) to-
tam formam hominis comprehendes, vitæ, sen-
sus, rationis facultate. Itaque perfecta definitio
nihil aliud est, quam universale symbolum cau-
sarum essentiam rei & naturam cōstituentium.
Tales definitiones sunt artium: Grammatica est
ars bené loquendi: Rhetorica benédicēdi: Dia-
lectica bené differendi: Arithmetica bené nu-
merandi: Geometria bené metiendi.

Paulus ad Hebræos 11. præclarum dogma inculcat, fide nimi-
rum accipi justitiam, & bona spiritualia in hac vita, & gloriam
in futura. Nos (inquit) non sumus qui subducamus nos in per-

Arist. 28. c.1.
prior. & totò se-
ré 2. poster. in c.

s. & 6. & in 7.
lib. Topic.

Plato in Thea-
tetos.

Arist. 6. cap. 7.
lib. de Philos. &

4. c.1. Topic.
(ic. in Top.

Arist. 10. c.2.
poster. & 4. To-
pic. 1.

Quintil. lib. 5.
cap. 10.

ditionem, sed ad fidem pertinemus in acquisitionem animæ. Ad comprobandum autem quod res ita se habeat, definitionem addit fidei absolutissimam: Fides est rerum quæ sperantur substantia, argumentum eorum quæ non videntur. Hanc fidei naturam exemplis subjectis explicat.

Numerus par est numerus quem in duas partes æquales dividere possumus: sed quaternarius est hujusmodi: ergo est numerus par.

Febris est calor præter naturam, accensus in corde.

Ius civile est æquitas constituta iis qui ejusdem civitatis sunt, ad res suas obtinendas: Ejus autem æquitatis utilis est cognitio: Ut ille ergo Iuris civilis scientia.

Fidejussor est qui pro aliis se obligat: Sempronius pro Titio se obligavit: ergo Sempronius pro Titio fidejussor factus est.

CAP. XXX. De Descriptione.

*Arist. li. 5. Top.
sub nomine pro
prii.*

*Idem 4. c. 1. To-
pic.*

Cic. in Topic.

*Plato in Thea-
teto.*

Arist. 16. ca. 3.

Rhet.

Cic. de Orat. 2.

Quintil. 3. cap.

ibid.

Descriptio est definitio ex aliis etiam argumentis rem definiens: ut, Homo est animal mortale, capax disciplinae. Hic cum aliqua causa miscetur communis itemque propria circumstantia. Atque haec succincta brevitas non est in hac specie perpetua, sed saepe illustriorem & magnificientiorem explicationem desiderat. Sic gloria describitur in Miloniana: Sed tamen ex omnibus premiis virtutis si esset habenda ratio præmiorum, amplissimum esse præmium, gloriam: hanc unam, quæ brevitatem vitae posteritatis memoria consolaretur, quæ efficeret ut absentes adessemus, mortui viveremus: hanc denique esse, cuius gradibus etiam homines in celum videantur ascendere. Sic 4. Aeneid. fama describitur.

*Exempló Libyæ magnas it fama per urbes,
Fama malum, quo non aliud velocius ullum
Mobilitate viget, viresque acquirit eundo:*

Parva

Parva metu primō, mox sese attollit in auras,
 Ingrediturque solo, & caput inter nubila condit.
 Illam terrā parens ira irritata Deorum,
 Extremā (ut perhibet) Cœo Enceladog, sororem
 Progeniuit, pedibus celerem, & pernicibus alis:
 Monstrum horrendum, ingēs, cui quot sunt cor-
 pore pluma,
 Tot vigiles oculi subter (mirabile dictu)
 Tot linguae, totidem ora sonant, tot subigit aures.
 Nocte volat cali medio, terræq, per umbram
 Stridens, nec dulci declinat lumen somno:
 Luce sedet custos, aut summi culmine tecti,
 Turribus aut altis, & magnas territat urbes:
 Tam ficti pravique tenax, quam nuntia veri.

Paulus ad Hebræos cap. 5. probat Christum esse verum pontificem, exhibita perspicua quadam descriptione pontificis, in hunc modum. Pontifex est qui ex hominibus vocatur, & pro hominibus constituitur, in his quæ agenda sunt apud Deum: ut nimirum offerat donaria & victimas pro peccatis, oretque tam pro se, quam pro populo.

Descriptio.

Quæ omnia cum in Christum competere demonstrasset, deque singulis membris manifeste differuerisset, reliquit probatum quod Christus sit verus pontifex.

Sic Rom. 13. docet obediendum esse magistratui, argumento à descriptione magistratus sumpto. Idem argumentum repetitur i. Petri cap. i. Ejusdem est genieris quod ad Ephesios 5. mariti jubentur diligere uxores, subjicit ratione ab exemplo Christi diligentis Ecclesiam, ubi mox attextitur elegans descriptio Ecclesiæ. Vide Hebr. 13. de descriptione doctoris Ecclesiæ, & ad Rom. cap. 8. de filiorum Dei & spei descriptionibus.

Circulus est figura plana, una linea contenta, quam vocamus circumferentiam, ad quam ab uno aliquo ex punctis, quæ intra ipsam sunt, omnes lineæ rectæ procedentes, inter se sunt æquales: Sed figura cœli sphærica est hujusmodi: Ergo est circularis.

Testamentum est voluntatis nostræ justa sententia de eo, quod quis post mortem suam fieri voluit, cum hæredis institutione.

Fundi possessor est, qui in agro, vel in civitate rem soli possidet, aut ex aſſe, aut ex parte: Sempronius fundum nec ex aſſe, nec ex parte possidet: ergo non est fundi possessor.

Tales fūnt descriptiones plantarum, animalium in Physicis: item fluminum, montium, urbium in Geographis & historicis.

Arist. 2. cap. 1.

Rhet.

Cic. oratio 2.

& partitionib.

Plato in Prota-

gora & Gorgia.

Cicer. 1. de nat.

deorum.

Quintil. c. 5.

lib. 1.

Cicero in parti-

tionibus.

CAP. XXXI. De Testimonio divino.

Exposito artificiali argumento, sequitur inartificiale. Argumentum inartificiale est, quod non sua natura, sed assumpta artificialis alicujus argumēti vi arguit. Itaque cūm exquisita rerum veritas subtilius exquiritur, per exigua vim probationis habet: in civilibus autem & humanis rebus plerumque hoc argumētum præcipuam fidem ē motibus arguentis efficit, si prudentia, virtus & benevolentia adfuerint. Id uno nomine testimonium dicitur: estque divinum vel humānum. In divinis testimoniis numerantur non solūm deorū oracula, sed etiam responsa vatum & fatidicorum: quæ omnia 3. Catilin. adhibentur. Nam ut illa omittam (ait Orator) visas nocturno tempore ab occidente faces, ardoremque cæli, ut fulminum jactus, ut terræ motus, cætera que, quæ ita multa nobis Consulibus facta sunt, ut hæc, quæ nunc fiunt, canere Dii immortales viderentur. Deinde paulo pōst, Quo quidem tempore, cūm Aruspices ex tota Hetruria convenissent, cædes atque incendia, & legum interitum, & bellum civile ac domesticum, & totius urbis ac imperii occasum appropinquare dixerunt, nisi Dii immortales omni ratione placati, fu-

ti, suo numine propé fata illa flexissent. Tádem cùm dixisset ut ex Aruspicum respōsis ludi facti & Iovis signum majus factum conversumque ad orientem, tum ait, Illud veró, nonne ita præfens est, ut nutu Iovis optimi maximi factū esse videatur? ut cùm hodierno mane per forū meo iussu & conjurati & eorum indices in ædē Concordię ducerentur, eo ipso tempore signum statueretur, quo collocato atque ad vos Senatumque cōverso, omnia & Senatus & vos (quæ erāt contra salutem omnium cogitata) illustrata & patefacta vidistis. Brevius est illud Tibulli,

Quódsi verā canunt sacris oracula templis,

Hac illi nostro nomine dicta refer:

Hoc tibi conjugium promittit Delius ipse

Fœlix, ac alium definē velle virum.

Si Abrahamus operib. justificatus est, habet quod glorietur, sed non apud Deum. Verúm quid dicunt literæ? Credidit autem Abrahamus Deo, id quod ei justitiæ ductum est.

Argumentationis negativæ illustre est exemplum Hebr. 7. ubi evincere volens Apostolus Christum verē esse sacerdotem æternum secundum ordinem Melchisedech, ostendit Melchisedech gessisse Christi typū, utpote in quo permulta sunt animadversa, ob quæ cum Christo apté conferri queat: imprimis veró quod Melchisedech sit sine patre, sine matre, sine genere, neque initium dierum neque vitæ finem habens. Quid autem hisce verbis vult, nisi quod sic ratiocinatur: Scriptura non exprimit quando natus sit Melchisedech, quem habuerit patrem, quamve matrem, ex quo prodierit genere, quando item mortuus fuerit: igitur Melchisedech, nec initium habuit vitæ, neque patrem, neque matrem, neque ullum omnino genus. Sed dubium non est quin Melchisedech, more omnium aliorum hominum, fuerit de viro & muliere natus, ex certa familia, & tandem morte vitam finierit: et si divina ordinatione & singulari judicio, ejus genus, pàrentes, nativitas & mors testa sunt silentio, quó vide licet omnibus partibus filio Dei Christo assimilaretur, nomine (inquam) officio, seu functione, & cæteris.

*Argumentum
ab authoritate
negativum.*

C A P . XXXII.

*De Testimonio humano legis & sententia, &
eorum usu in omni disciplina.*

*Arist.3.cap.ad
Alexan. & 15.
c.i.Rbes.*

Testimonium humanum est commune aut proprium: commune ut lex & illustris sententia: legis autē & non scriptæ & scriptæ testimonium est pro Milone. Est enim (judices) nō scripta, sed nata lex: quam non didicimus, acceperimus, legimus: verū ex natura ipsa arripuimus, hausimus, expressimus: ad quam non docti, sed facti, nō instituti, sed imbuti sumus: ut si vita nostra in aliquas insidias, si in vim, in tela, aut latronum, aut inimicorū incidisset, omnis honesta ratio esset expediendæ salutis. Et ibidem, Quod si duodecim tabulæ nocturnū furem quoquo modo, diutnum autem si se telo defenderit, interfici impunē voluerunt, quis est, qui quoquo modo quis interfactus sit, puniendum putet, cūm videat aliquando gladium nobis ad occidēdum hominem, ab ipsis porrigit legibus?

*Lex naturalis
& scripta.*

Huc refer argumenta Prophetarum, Apostolorum & Evangelistarum, cūm à legis divinæ autoritate, vel aliquid confirmat, vel refutant. Argumenta ab utraque lege tā naturali quām scripta, vide Rom. cap. 2. ubi Iudæi scripta lege urgentur, & Gr̄ci naturali.

Vt autem vera esse quæ dixi intelligatis, cape ipsam legem & recita. Quos municipia quædam coronant, earum coronarum præconia, fiant in ipsis municipiis: nisi si quos ipse populus Atheniensis, aut Senatus coronat, eos verō liceat in Theatro, bacchanalibus proclamari. Audis, Æschines, legem perspicue dicere, praterquam si quos populus aut Senatus corona donaverit, hi verō in Theatro proclamentur? Quid igitur o miser culmina-

Iumniaris? quid fabulas comminisceris? cur helleboro te non purgas ab istis deliriis?

Videntur ad tabulas pertinere quæ de Apostolo Actor. 9. & *Tabulae* 20. legimus, accepisse videlicet eum epistolas & mandata scrip-
ta à principe sacerdotum, ad persequendos omnes doctrinæ
Christi sectatores. Et 2. Thesalon. 3. jubet Apostolus notari
per epistolas, si quis sermoni ipsius non obediret: & Luc. 1. Za-
charias in tabellis scripsit, placere sibi ut filio nomen inderetur
Iohannis.

Iurisperiti tabularum nomine testamenta comprehendunt,
instrumenta publica, privata scripta, epistolas, apochas, antapo-
chas, scripta autentica & non authentica, libros rationum, chi-
rographa & cetera, quorum quantus usus sit in Iuris scientia,
norunt qui eam vel alimine gustarunt.

Sententiæ illustris sunt proverbia: ut, Pares cum paribus facillimè congregantur. Spartam nactus es, hanc exorna.

Aotor. 10. Galat. 2. Roman. 2. 10. probatur, Deum omnibus hominibus tam gentilibus quam iudeis, modo credent in Christum, salutem ex aequo impendere: ab hac generali sententia in Theologia, quæ extat Deut. 10. Apud Deum non est acceptio personarum. de his vide plura Iohann. 7. è Deuter. 1. & Ephes. 6. Col. 3. Iacob. 2. è Deut. 10. & Matth. 6. ex Genes. 9.

Nemo cum alterius detrimento locupletari debet: Deceptis non decipientibus jura opitulantur.

Apostolus 1. Cor. 15. vetat Corinthios, ne utantur consortio Epicureorum, qui voluptatibus hic perinde indulgebant, atque si vita melior nulla supereisset. Probat id sententia Comici Græci: Commercia prava corrumpunt bonos mores. Et ad Titum 1. Cretenses eo esse ingenio, ut acius objurgari deheant, ostendit Apostolus pronuntiatio Epimenidis Cretensis: Semper Cretes mendaces, &c.

Age cape Solonis sententias illas, & recita, ut sciatis etiam Soloni homines Demostheni similes fuisse invisos.

Nostra quidem, fato Iovis, urbs non occidet unquam,
Propitiisque diis salva manere potest.
Mænia sed cives stolidi cupidig, lucrorum
Ardua, subverti per sua facta studens,
Atq; ducem populi: mala mens, elataq; corda
Accersunt pœnas & mala multæ sibi, &c.

Auditis, Atheniæ, de isto genere hominū Solō quid dicat?

Eras. in Chilia.
Cic. oratio 2.
*& 4. ad Atiq-
cum.*

*Sententia di-
vina.*

*Vsus sententia
humana in sa-
cra pagina.*

& de diis : à quibus urbem conservari afferit ? Ego verò semper hanc orationem veram esse puto, & opto , conservari urbē nostrā divinitus. Æschines contra Ctesiphon.

*Proverbia in
sacra pagina.*

Ex loquutione proverbiali sumpta ex Proverbiis 26. Petrus 2.epist.cap. 2. ostendit non licere agnitam veritatem , abnegatumque in Baptismo mundum, redire ad pristina peccata. Illis (inquit) accidit quod proverbio dici folet: Canis reversus ad sui ipsius vomitum, & sus lota reversa ad volutabrum.

Laertius lib. 1.

Sunt item dicta sapientum , Noscē teipsum.
Ne quid nimis. Sponde, præsto est detrimentū.

Huc adferenda censui quæ à responsis prudentum ducuntur argumenta, prætorum edictis, constitutionibus, more, consuetudine, rumore, opinione & fama.

Respons. prud.

Quod responsis prudentum statutum est , judicaturis sacro-fanētum esse debet : sed Pauli jurisprudentis responso statutum est, ne quæ rectā contrajuris rationem tendant, ad consequentiam producantur : ergo, &c.

Edict. præt.

Bonorum possessio edicto prætoris liberis emancipatis defetur : ergo illis adimenda non est.

Constit.

Solemnes actionum formulæ constitutione Iustiniani sunt sublatæ : ergo illis locus in judicio esse non potest, nec esse debet.

*Rumor in sa-
cra pag.*

Rom. i.congratulatur & confirmat eos Apostolus, cùm ait se gratias agere Deo pro omnibus illis , quod fides ipsorum toto mundo annūtietur. Idem ad Ephes. & Colos.scribit. Luc. cap. 4. frequenter legimus longē lateque pervagatum de doctrina & operibus Christi.

Rumor in jure.

Constans est fama Titium à Menio interfec̄tū esse: ergo Menius Titium interfecit. Nam non rarō ea vera sunt, quæ populati sermone jaētata fuerānt.

*Fama apud Ho-
rat.*

Quam populi sermo celebrat creber, irrita nunquam
Fama cadit penitus, Dea quadam cūm sit & ipsa.

Atque & te, Æschines, hi omnes dicunt ex legatione accepisse pecuniam. Itaque in te quoque illud profectō valet : Quam populi sermo, &c. Nam quod te longē plures quam illū criminantur, quid illud sit considera. Quare si fama verax est : contra vos etiam valet vulgaris ille rumor , cui fidem esse habendum ait , quadam dea cūm sit & ipsa. Demosth.de falsa legatione.

*Consuetudo in
jure.*

Consuetudo est in hac urbe , ut caussæ secundum partium affirmationem & negationem transigantur: ergo etiam hęc caussa in hac urbe secundum solitum judicii morem discussa fuit. Sic cūm voluntas testatoris perveſtigatur , non rarō animum ad morem & consuetudinem regionis,in qua testator commoratus est,intendimus.

Pro-

Proprium testimonium est, ut Platonis illud,
 1.ad Quintum Fratrem: Atque ille quidē prin-
 ceps ingenii & doctrinæ Plato, tum denique fo-
 re beatas Respublicas putavit, si aut docti & sa-
 pientes homines eas regere cœpissent, aut qui
 regerent, omne suum studium in doctrina ac
 sapientia collocassent. Talia sunt in poëtis. 6.
Æneid.

*Plato in Char-
mide.*
*Plinius lib.7.
cap.32.*
*Cic.1.Tus. & 1.
de legibus.*
Plato de rep. 5.

Discite justitiam, moniti: Et ne temnите divos.

Sic Homericō illo versū:

Αἴας δὲ ἐκ Σαλαμῖνος ἀγέρ δυοκαίδεκα τῆνας.

Ajax autem ex Salamine duxit duodecim naves.

A testimoniū dignitate & multitudine probatur 1. Cor. 15. certi-
 tudo resurrectionis Christi, simulque dogma fidei nostræ ful-
 citur.

Tradidi vobis (inquit) in primis quod & acceperam, quod Teſtes in ſacra
 Christus mortuus fuerit pro peccatis nostris secundum scriptu- pag.
 ras, & quod sepultus sit, & resurrexit tertio die secundum scri-
 pturas, & quod visus sit Cœphæ, deinde duodecim illis. Postea
 visus est plusquam quingentis fratribus simul, ex quibus plures
 manent in hunc usque diem.

Et Ađorum 1. Christus Apostolos atque discipulos ait futu-
 ros ſibi teſtes tum doctrinæ, tum actionum, in Iudea & Samaria,
 & usque ad extrema terræ. Iohan. Evangelista subinde repe-
 tit ſe teſtimonium ferre pro veritate.

Hippocrates septimo mense naſci perfectum partū ſcripsit: Teſtes in medi-
 Titius ex iuſtiſ nuptiis ſeptimo mense natus eſt: ergo perfectus cina.
 partus eſt, & legitimus filius.

Hæc ut à me vera dici conſet, accerſe mihi harum rerum teſ-
 tes. Teſtes. Teſtifican̄tur Demoſtheni voce omnium hi: Callias
 Siniensis, Zeno Phayensis, Cleo Phalereus, Demonicus Mara-
 thonius: Cūm populus aliquando deſignaſſet Aſchinem pa-
 tronum templi Delphici ad Amphiōyonas: nos in conſeffu ju-
 dicavimus Hyperidem digniorem eſte, qui pro civitate oratio-
 nem haberet: & iuſſus eſt Hyperides. Demoſth. pro corona.

Megarenſes vietiſ ſunt ab Atheniensibus. Vi-
 vorum teſtimonia ſunt, non tantū cūm quæ-
 ritur de fundo aut cæde & ejusmodi negotio ali-

*Cic.2.Tuſcul.
Quintil.lib.5.
cap.11.*

*Arist. 15. c. 1.
Rhet. & Quin-
tol. lib. 3. cap. 11.*

quo, sed etiam obligationis, confessionis, juris-jurandi testimonia sunt. Obligationis exemplū est ꝑ. Phil. Audebo etiam obligare fidem meam (P. C.) vobis populoque Romano, quod profecto, cūm me nulla vis cogeret, facere non aude-re, pertimesceremque in re maximē periculōsa opinionem temeritatis: promitto, recipio, spon-deo, (P. C.) Cæsarem talem semper fore civem, qualis hodie sit, quale inque eum maximē velle & optare debemus. Pignus autem obligatio quædam est, ut apud Virgil. Eclog. 3.

*Vis ergo inter nos quid possit uterque, vicissim
Experiamur? ego hāc vitulam (ne forte recuses,
Bis venit ad mulctrām, binos alit ubere fætus)
Depono: tu dic mecum quo pignore certes.*

*Arist. 17. c. 48
Alexand.*

Confessio est libera vel expressa tormentis, quæ proprié quæstio dicitur. Liberæ confessio-nis exempla sunt apud Demosthenem.

*Confessio adver-
sus fortis.*

Quo ego alio majore teste probem⁹, Åschines, te multa & non ferenda in legatione designasse, quām te teste contra te ipsum? Demosth. de falsa legat.

Hoc restare censeo, vobis ut ostendatur, judices, vos nō modò religioni vestræ consulturos, si ea quæ ego dico decreveritis: sed istum ipsum etiam suopte judicio Bœoti nomen, non Mantithei habere oportere. Nam cūm ego judicium hoc dictassem Bœoto Mantia filio Thoricio, & statim respondit, & calumniā juravit; se esse Bœotum profitens. Cūm itaq; ipse Bœotum jure se pronuntiarit: quid à vobis juratis judicibus præsumtiari postulabit? Demosth. adversus Bœotum.

Coadtæ confessionis exemplum extat apud Milonem, sed à Cicerone deridetur. Age veró, quæ erat aut qualis quæstio? Heus, ubi Ruscio? ubi Casca? Clodius insidias fecit Miloni? Fecit: Certa crux. Nullas fecit: Sperata libertas.

Quæstio.

Quæstionum sive tormentorum sit quidem mentio Actor.
22. ubi tribunus jubet Paulum captum induci in castra, & flagris
mandat eum examinari, ut sciret propter quam causam Iudæi
sic ipsi acclamarent.

Argius argentarii servus in tormentis se Alexandrum occi-
disse affleveravit? ergo occidit. Sed hic locus non semper valet.
Multi enim impatiētia dolorum in tormentis ea confessi sunt,
quæ nunquam facere in animum induxerunt.

Huc etiam referri potest argumentum, quo
utimur, cùm affirmationis nostræ approbationē
& experientiā proponimus. 4. Ver. Ecquis Vol-
catio, si sua spōte venisset, unam libellam dedis-
set? Veniat nunc, experiatur: tecto recipiet ne-
mo. Ter. Eunuch.

Act. 3. Secunda

--- *Fac periculum in literis,*

*Fac in palestra, fac in musicis, quæliberum
Scire aquum est adolescentem, solerterem dabo.*

3. Trist.

*Quod magis ut liqueat, neve hoc ego fingere cre-
dar:*

Ipse velim pœnas experiare meas.

Bono animo esto fili, inquit Christus, remittuntur tibi pec-
cata tua, &c. Vtrum est facilius, dicere remittuntur tibi peccata,
an dicere surge & ambula? Ut autem sciatis, quod potestatem
habet filius hominis in terra remittendi peccata, dixit paralyti-
co? Surge, tolle lectum tuum, & vade in domum tuam. Matth.
9. Luc. 7.

Experiencia.

Æschines nunc alicubi dixit: Demosthenes mihi Alexandri
hospitium exprobrat. ego tibi hospitium Alexandri? unde tibi
id contigit? aut qua dignitate es receptus? Neque Philippi
hospitem, neque Alexandri amicum ego te dixerim: non ita
insanio: nisi etiam messores & alii mercenarii, amici & hospites
appellantur sunt dominorum. Non ita sunt hæc: Vnde? mul-
tum certe abest: sed mercenarium ego te Philippi olim, & nunc
Alexandri voco, & hi omnes. Quod si non credis: experire, in-
terroga eos, atque adeo ego ipse tuo loco id faciam. Vtrū vobis,

Athenienses, mercenarius Æschines, an hospes esse Alexandri
videtur? Audis, quid dicant? nunc ad alia me confero. Demo-
sthen. pro Corona.

Iusjurandum etiam testimonium est: quale
est 6. Æneid.

Per superos, & si qua fides tellure subima est.

Invitus, regina, tuo delittore cessi.

Testis mihi est Deus, cui servio spiritu meo in Euangeliō filii
ipsius, quod indefinenter meminerim vestri, &c. Huc refer has
loquendi formulas: Vivat Deus, testis est mihi Deus, Deum in-
voco testem in animam meam. Rom. 1.9.

Tanta est jurisjurandi in legibus & canonibus authoritas &
efficacia, ut non satis de ea dici possit. Cum Titius jurejurando
se a causa liberaverit, meritò jurejurando illius statum est, &
causa non retractari debet. Sed hic non semper valet argumen-
tum: Multi enim natura ad pejerandum sunt propensi, multi
mercede conducti, plerique etiam metu iusjurandum praestant.

Huc referuntur imprecatio[n]es, quarum exemplum extat apud
Demosthenem pro corona. Advoco autem in conspectu vestro,
Athenienses, Deos Deasque universos, qui terram Atticam te-
nent: & Apollinem Pythium, qui est huic urbi patrius, & hos
omnes precor, ut si vera nunc apud vos dixero, & tunc statim
pro concione dixi, cum primum vidi impurum istum eam rem
agredi(cognovi enim statim, cognovi) ut mihi felicitatem
tribuant & salutem. Sin ex odio, aut propter privatam simulta-
tem crimen isti falsum impingo: ne me ullius boni fructum ca-
pere patiantur.

Reciprocatio hic obscuriore est, ut quia testa-
tum verum sit, testis sit etiam verax.

LIBRI PRIMI FINIS.

P. RA-

P. R A M I D I A L E C T I-
CÆ LIBER SECUNDVS
DE IUDICIO.

CAP. I. *Quid iudicium.*

AD HVC prima Dialecticæ artis pars fuit in Inventione: pars altera sequitur in judicio. Iudicium est secunda pars Logicæ de disponendis argumentis ad bene judicandum: certa enim dispositionis regula unumquodque iudicatur: unde hæc pars Logicæ, & iudicium & dispositio pro eodem dicitur.

CAP. II.

De Axiomatis affirmatione ac negatione.

Iudicium est axiomaticum vel dianoeticum. Axioma est dispositio argumenti cū argumen-
to, qua esse aliquid aut non esse judicatur. Latine enuntiatum, enuntiatio, pronuntiatum, pro-
nuntiatio, effatum dicitur. Axioma est affirma-
tum aut negatum: affirmatum, quando * vin-
culum ejus affirmatur: negatum, quando nega-
tur. Hinc nascitur axiomatum contradic̄tio, quan-
do idem axioma affirmatur & negatur.

CAP. III. *De vero & falso.*

Axioma deinde est verum aut falsum: verum,

*Arift. de inter-
pret. & Ana-
lyt. omnibus.
Quintil.lib.3.c.
3. & lib.6. c.6.
Cicer. in orator.
2. in perfelto o-
ratore, in part.*

*Cic. in fato, in 1.
Tus. & 4. Aca-
dem. Laer. li.1.*

**Hic per vincu-
lum, intelligit
verbum in sim-
plicibus axio-
matis, & con-
junctionis copia-
lam in compo-
sitis. Ut in axio-
mate, Ignis est,
rit: vin, oprié ta-
urit, & vinculum
me duorum vel
plurium.*

*Clo. in fato, &
Arist. 8. cap. de
interpret.*

*Idem 1. c. 1. prio
rum & 2. c. 1.*

posteri.

Oratio Turni

10. Aeneid.

*Arist. 26. cap.
1. poster.*

*Idē de futuris
contingentibus.*

quando pronuntiat uti res est: falsum, contrā. Axioma verum est contingēs aut necessarium. Contingens, quando sic verum est, ut aliquando falsum esse possit: ut,

Audentes fortuna juvat.

Fac enim id esse hodie verum, cras falsum esse poterit: itaque veritatis hujus contingentis iudicium, opinio dicitur: quæ præteriorū & præsentium homini certa esse potest, futurorū per naturam non admodum potest, quamvis Deo tempora omnia præsentia sint. Itaque Martialis Priscum meritō cavillatur:

*Lib. 12. Sæpe rogare soles, qualis sim, Prisce, futurus,
Si fiam locuples, simque repente potens.*

*Quenquam posse putas mores narrare futuros?
Dic mihi, si fias tu leo, qualis eris?*

*Quintil. 5. lib.
cap. 10. & cap.
8. lib. 3.*

Necessarium, quando semper verum est, nec falsum potest esse: & illud affirmatū appellatur $\kappa\tau' \pi\alpha\tau\circ\varsigma$, de omni. Impossibile contrā, quod de nullo unquāverū esse potest. Axiomata artiū sic $\kappa\tau' \pi\alpha\tau\circ\varsigma$ esse debet, sed præterea homogenea & catholica. Axioma homogeneum est, quando partes sunt essentiales inter se: ut forma formatu, subjectū proprio adjuncto, genus speciei. id appellatur $\kappa\alpha\theta' \alpha\tau\circ\varsigma$, per se. Axioma catholicū est, quando consequens semper verū est de antecedente, nō solū omni & per se, sed etiā reciprocē: ut homo est animal rationale: numerus est par vel impar: lupus est natus ad ululandū. id appellatur $\kappa\alpha\theta' \alpha\tau\circ\varsigma$, universaliter primū. Tres hæ

hæ sunt leges documentorū artis priorum: *Arist. 4. cap. s.*
 prima καὶ παντὸς lex veritatis: secunda καθ' αὐτὸ lex *post. & 7. s. &*
9. ejusdem.
 justitiæ: tertia καὶ λόγις τεχνῶν lex sapientiæ dica-*Arist. 26. c. r.*
 tur. Atque ejusmodi axiomatum ita catholico-*post. 2. cap. ejus-*
dem & 4. c. 6.
 rum judicium verissima & prima scientia est. *Topic. 3. cap. 1.*
poster. & 18.
cap. 2. poster.

CAP. IIII. De axiomate simplici.

Atque hæc de communib. axiomatis affectio- *Arist. de inter-*
 nibus, species sequuntur. Axioma est simplex *pret. cap. 4.*
 aut compositum. Simplex est, quod verbi vin-
 culo continetur: Itaque affirmato vel negato
 verbo affirmatur vel negatur: ut, Ignis urit: Ignis
 est calidus: Ignis non est aqua: hīc(ignis) est ante-
 cedens: urit, consequens. Atque hīc prima est
 inventarum rerum dispositio, causæ cum effe-
 cto, ut in primo exemplo: subjecti cum adjun-
 cto, ut in secundo: dissentanei cum dissentaneo,
 ut in tertio: quomodo argumentum quodlibet
 enuntiari potest(exceptis plenis comparationi-
 bus & distributionibus) consentanea quidem
 affirmando, dissentanea negando.

Axioma simplex est generale aut speciale. Ge- *Arist. 5. c. & 6.*
 nerale quando cōmune consequens attribuitur *de interpr. & r.*
 generaliter cōmuni antecedenti, atque hīc con-*c. i. priorum.*
 tradictio non semper dividit verū & falsum, sed
 cōtingentium utraque pars falsa potest esse, ut:

Omnis in urbe locus Bajis prælucet amœnis.

Nullus in urbe locus Bajis prælucet amœnis.

Item non contingentium, ut: Omne animal
 est rationale: Nullum animal est rationale.

Omne & non omne P. Ra. opponuntur. sive enim speciale, sive proprium fuerit, non omne recte dici potest: ut in hoc Axiomate, Fabulla est bella: Bella attribuitur non omni antecedenti, Arift. + c. t. priorum.

Axioma speciale est, quando consequens specialiter antecedenti attribuitur: & h̄c contradictionis semper dividit verum a falso. Speciale est particulare aut proprium. Particulare, quando consequens commune antecedenti particulariter attribuitur: Huic autem axiomati generaliter contradicitur.

Aliquid ignoscendum est:

Nihil ignoscendum est.

Aliqua clementia non est laudanda:

Omnis clementia est laudanda.

Axioma proprium est, quando consequens antecedenti proprio attribuitur: ut Fabulla est bella, cuius negatio & contradictionis est, Fabulla non est bella.

CAP. V. De Axiomate copulato.

Sub vinculo coniunctionis intellege etiam notam relationis & consequentie.

Axioma compositum est, quod vinculo coniunctionis continetur. Itaque in coniunctione affirmata vel negata affirmatur vel negatur. Contradictionisque pars vera est, pars falsa. Enuntiatum compositum est pro sua coniunctione congregativum aut segregativum: congregativum enuntiat omnia consentanea affirmando, omnia etiam dissentanea negando. Est vero copulatum aut connexum: Copulatum, cuius coniunctionis est copulativa, ut in Aeneid.

Und Eurusp, Notusq, ruunt, creberque procellis Africus.

Hic igitur negatio erit & contradictionis:

Non

*Non una Eurisq; Notusq; ruunt, creberg; procellis
Africus.*

Verū enuntiati copulati judiciū pendet ex omnī partiū veritate, falsum saltem ex una parte falsa. Huic generi affine est enuntiatum relatæ qualitatis, cuj^o cōjunctio est ipsa relatio. 3. Ecl.

*Tale tuum carmen nobis divine poëta,
Quale sopor fessis in gramine.*

Hic copulatum judicium est tanquam diceretur. Sopor est fessis ḡtatus, & sic tuum carmen nobis gratum est: cuius negatio,

*Non tale tuum carmen nobis divine poëta,
Quale sopor fessis in gramine.*

CAP. VI. De Axiomate connexo.

Axioma connexum est congregativum, cujus conjunctio est connexiva, *Si: ut 2. Aeneid.* Cicero Academ. 4.

*Simiserum fortuna Sinonem
Finxit, vanum etiam mendacemq; improba finget.
cujus negatio est,*

*Non si miserum fortuna Sinonem
Finxit, vanum etiam mendacemq; improba finget.*

Conjunctio etiā hēc interdum negatur aper-
tius, negando consequentiā, ut pro Amer. Non
continuo si me in sicciorum gregem cōtuli, si-
carius sum. De Fato, Nec si omne enuntiatū ve-
rū est aut falsum, sequitur illicō causas esse im-
mutabiles. Affirmatio etiam significat, si sit an-
tecedens, etiam consequens esse. Negatio ita-
que & cōtradictio statuit, si sit antecedens, non
ideo cōsequens esse. Quare cūm judicabis con-

nexus absolute verum esse, necessarium quoque judicabis & intelliges hanc necessitatem est necessaria partium connexione oriri, quæ ipsa potest esse vel in falsis partibus: ut, Si homo est leo, est etiam quadrupes, necessarium conexum est. At si connexio sit contingens & pro sua tantum probabilitate ponatur, judicium ejus tantum opinio fuerit: ut Terent. Andr.

Pamphile, si id facis, hodie postremum me vides.
Connexo axiomi affinis est ista consequentia relatio, ut, Cum Tullius sit orator, est etiam peritus bene dicendi.

CAP. VII. De Axiomate discreto.

Axioma segregativum est cuius conjunctio est segregativa: ideoque argumenta dissentanea enuntiat. Enuntiatum segregativum est discretum aut disjunctum. Discretum, cuius conjunctio est discretiva. Itaque est dissentaneis praecipue diversa enuntiat. 5. Tusc. Quanquam sensu corporis judicentur, ad animum referri tamen: cuius negatio & contradicatio est, Non quanquam corporis sensu judicentur, tamen ad animum referri: vel, Quanquam sensu corporis judicentur, non tamen ad animum referri. Nam, Tamen, est hic conjunctio praincipua: Discretum enuntiatum judicatur esse verum & legitimum, si partes non solum verae: sed etiam discretae sint: falsum vel ridiculum contra.

CAP. VIII. De Axiomate disjuncto.

Axioma disjunctum est axioma segregativum, cuius

cujus conjunctio est disjunctiva, ut i. Georg:

*Illic, ut perhibent, aut intempeſta ſilet nox
Semper, & obtenta denſantur nocte tenebra,
Aut redit a nobis aurora, diemque reducit.*

De Fat. Omnis enuntiatio est vera aut falsa: Hic significatur ē disjunctis unicum verum esse: Negatio igitur erit & contradic̄tio, Non omnis enuntiatio est vera aut falsa. Et contradictione significatur non necessariō alterutrum verum esse. Nam si disjunctio absolute vera est, est etiam necessaria: partesque disjunctæ sunt oppoſitæ sine ullo medio. Veruntamen quamvis absolute vera disjunctio, necessaria quoque fit: tamen nihil necesse est partes separatim necessarias esse: ut, Homo est bonus vel non est bonus, disjunctio necessaria est: & tamen, Homo est bonus, non est enuntiatio necessaria. Item, Homo non est bonus, non est enuntiatio necessaria: sed disjunctionis necessitas pendet ē necessaria partium oppositione & disjunctione, non ex earum necessaria veritate. Disjunctio autem plerumque est ex conditione, ut si quætatur, Vtrum Cleon venerit, an Socrates: quia ita pœnum ſi alterutrum tantum venturum eſſe. Itaque si disjunctio fit contingens, non est absolute vera, & tantum opinabilis eſſe: qualis eſt frequenter in hominum uſu. Ovid. in Epistola Leandri,

*Aut mihi continget fœlix audacia ſalvo,
Aut mors ſollitici finis amoris erit.*

CAP. IX. *De Syllogismo & ejus partibus.*

*Arist. analysis
prior est in com-
ponendo syllo-
gismo. Arist.
13. c. i. priorum.*

Atque ejusmodi judicium est axiomaticum axiomatis per se manifesti, sequitur dianoëticū. Dianoia est cū aliud axioma ex alio deducitur: estque syllogismus aut̄ methodus. Syllogismus est dianoia, qua quæstio cum argumento ita disponitur, ut posito antecedente necessariō concludatur. Nam cūm axioma dubium sit, quæstio efficitur, & ad ejus fidem tertio argumento opus est cuin quæstione collocato. Syllogismi antecedens partes duas habet, propositionem & assumptionem.

Propositio est prima pars antecedentis, qua tota quæstio vel quæstionis saltem consequens cū argumento disponitur: Assumptio est secunda pars antecedentis, quæ assumitur ē propositione. Syllogismi autem pars consequens est, quæ complectitur partes quæstionis, eamque concludit: unde complexio & conclusio dicitur. Si qua pars syllogistri defuerit, enthymema dici-

*Arist. 26. c. 1.
priorum, & 27.
c. 2. priorum, &
2. c. 3. Topic. &
14. c. Elench.*

tur: si quid præter illas tres partes accesserit, pro-syllogismus. Partium etiam ordo sāpe confunditur: attamen si qua dubitatio propterea fuerit, explenda quæ desunt: amputanda, quæ super-sunt: & pars qua libet in locum redigenda est.

CAP. X. *De Syllogismo simplici primo,
ejusq; contractione.*

Syllogismus est simplex aut cōpositus: Simplex, ubi pars consequens quæstionis est in propositione: pars antecedens in assumptione: est-
eue

que affirmatus est patti bus omnibus affirmatis,
negatus est negata antecedentium partium altera
cum complexione: generalis est propositione &
assumptione generalibus: specialis ex altera tan-
tum generali: proprius ex utraque propria. Sim-
plicis iyllogismi genera sunt duo, primum & se-
cundum. Primum, quando ex argumento ante-
cedente in propositione utiliter, in assumptione
affirmata, complexio specialis efficitur, ut in
his exemplis:

AFFIRM. GENERAL.

Constantia est virtus:
At est confidentia:
Quædam igitur confidentia est virtus.

NEG. GEN.

Andacia non est virtus:
At est confidentia:
Quædam igitur confidentia non est virtus.

AFF. SPEC.

Sapiens est laudabilis:
At quidam est pauper:
Quidam igitur pauper est laudabilis.

NEG. SPEC.

Stultus non est beatus:
At quidam est fortunatus:
Quidam igitur fortunatus non est beatus.

AFF. PROP.

Socrates est philosophus:
At est homo:
Quidam igitur homo est philosophus.

Theristes non est philosophus:

At est homo:

Quidam igitur homo non est philosophus.

Verum pro iudicij claritate ulus cōtractio
hic ferē contentus est. Fit aut̄ contractio quan-
do argumētūm pro exemplo ita subjicitur par-
ticulari quæstionī, ut utramque partem antece-
dens & assumptione affirmatum intelligatur.

Quædam confidentia est virtus, ut constantia.

Quædam cōfidentia non est virtus, ut audacia.

Hic enim argumentum quæstionis utram-
que partem antecedere intelligitur, tanquam
esset expressum, Constantiam esse virtutem &
confidentiam: ideoque quandam cōfidentiam
esse virtutem: item, Audaciam non esse virtu-
tem, & tamen esse confidentiam: ideoque quan-
dam confidentiam non esse virtutem. Sic usus
differendi, magister syllogistici iudicij contra-
hitur, nec aliter explicatur. Atque ista expositio
principium syllegismi partibus explicati ab A-
ristotele efficitur, tanquam per se pleno syllo-
gismi iudicio sit clarius & illustrior.

CAP. XI. *De Syllogismo simplici secundo.*

In syllogismo simplici secundi generis pro-
positio est generalis aut propria, & conclusio si-
milis antecedenti aut parti debiliōri: Species
duę sunt, prima ubi argumentūm semper sequi-
tur, negatum in altera parte.

GEN. I.

Turbatus non bene utitur ratione:

Sapiens bene utitur ratione:

Sapiens igitur non est turbatus.

Hoc judicium ita sit à Cic. 3. Tuf. Et quemadmodum (ait) oculus conturbatus non est probé affectus ad suum munus fungendum: & reliquæ partes totūque corpus á statu cùm est motum, deest officio suo ac muneri: sic conturbatus animus non est probé affectus ad exequendū munus suum. Munus autem animi est ratione uti: & sapientis animus ita semper affectus est, ut ratione optimè utatur: nunquam igitur est perturbatus.

GEN. 2.

Res mortalis est composita:

Animus non est compositus:

Animus igitur non est mortalis.

Cic. 1. Tufc. hoc syllogismo judicat animum immortalem esse. In animi autem cognitione (inquit) dubitare nō possumus, nisi forté in physicis plumbeis sumus, quin nihil sit animis admixtum, nihil concretum, nihil copulatum, nihil coagmentatum, nihil duplex. Quod cùm ita sit, certe nec secerni, nec dividiri, nec discripsi, nec distrahi potest: nec interire igitur. Est enim interitus, quasi discessus & secretio ac diremptus eorum partium, quæ ante interitum junctione aliqua tenebantur.

SPE. I.

Lividus non est magnanimus:

Maximus est magnanimus:

Maximus igitur non est lividus.

Hoc judicio Ovid. 3. de Pont. Eleg. 3. cōcludit.

Livor iners vitium, mores non exit in altos:

Vtque latens! ma vipera serpit humo:

Mens tua sublimis supra genus eminet ipsum,

Grandius ingenio nec tibi nomen inest.

Ergo alii noceant miseric, optentq; timeri,

Tinctaque mordaci spicula felle gerant.

At tua supplicibus domus est assuetajuvandis,

In quorum numero me precor esse velis.

S P E. 2.

Saltatore est luxuriosus:

Murana non est luxuriosus.

Murana igitur non est saltator.

Cic. pro Mur. Nemo enim ferē saltat sobrius, nisi fortē insanit, neq; in solitudine, neq; in convivio moderato atq; honesto: Intempestivi convivii, amœni loci, multarū deliciarum comes est extrema saltatio: Tu mihi arripis id, quod neceſſe est omnium vitiorū esse postremum: relinquis illa, quibus remotis hoc vitiū omnino esse non potest: nullum turpe convivium, nō amor, non comedatio, non libido, nō sumptus ostenditur: & cūm ea non reperiantur, quæ voluptatis nomen habent, quæque vitiosa sunt, in quo ipsam luxuriam reperire non potes, in eo te umbrā luxuriae reperturum putas? Hoc judicii modo Ovidius 1. Trist. Eleg. 1. tripliciter concludit, dum carminum suorum excusationem exponit:

Carmina

*Carmina proveniunt animo deducta sereno:
Nubila sunt subitis tempora nostra malis.
Carmina secessum scribentis & otia querunt:
Me mare, me venti, me fera jaët at hyems.
Carminibus metus omnis abest: ego perditus ensem
Hæsurum jugulojam puto jamque meo.
Hæc quoque qua facio. iudex mirabitur aquis:
Scriptaq; cum venia qualiacung; leget.*

P R O. I.

*Agesilaus non est pictus ab Apelle:
Alexander est pictus ab Apelle:
Alexander igitur non est Agesilaus.*

P R O. 2.

*Cæsar oppressit patriam:
Tullius non oppressit patriam:
Tullius igitur non est Cæsar.*

CAP. XII. De secunda species syllogismi simplicis explicati.

Secunda species syllogismi secundi generis est, quando argumentum antecedit in propositione, sequitur affirmatum in assumptione.

A F F. G E N.

*Omne justum est utile:
Omne honestum est justum:
Omne igitur honestum est utile.*

Quod Cicer. 2. Offic. ita concludit: Summa quidem autoritate philosophi, severé sané atque honesté hæc tria genera confusa, cogitatione distinguunt: Quidquid enim justum sit, id etiam utile esse censent: Itemque, quod hone-

stum, idem justum: ex quo efficitur, ut quid-
quid honestum sit, idem sit utile.

N E G. G E N.

Timidus non est liber:

Avarus est timidus:

Avarus itaque non est liber.

Hoc ita concluditur & judicatur ab Horatio.

I. Epist.

Quo melior servo, quo liberior sit avarus,

In triviis fixum cum se demittit ob assens,

Non video: nam qui cupiet, metuet quoq; porro

Qui metuens vivit, liber mihi non erit unquam.

Sic Terent. in Eunicho concludit & judicat:

Consilii expers, consilio regi non potest:

Amor est consilii expers:

Consilio itaq; regi non potest.

Syllogismus his verbis sequitur:

Here, quares in se neque consilium neg, modum

Habet ullum, eam consilio regere non potes.

In amore omnia haec insunt vitia: injuria,

Suspiciones, inimicitiae, induciae,

Bellum, pax rursum: incerta haec si tu postulos

Ratione certa facere, nihilo plus agas,

Quam si des operam, ut cum ratione insanias.

A F F. S P E.

Cōsules virtute facti, studiose Remp. tueri debet:

Cicero est virtute factus Consul:

Cicero igitur Remp. studiose tueri debet.

Sic Orator diligentiam suam Agrar. 2. cōclu-
dit & judicat: Nam cum omnī Consulūm (ait)
gravis

gravis in Republica custodienda, cura ac diligētia debet esse, tum eorum maximē qui non in incunabulis, sed in cāpo sunt Consules facti: Nulli populo Romano pro me majores nostri spoponderūt, mihi creditum est: à me petere, quod debeo, me ipsum appellare debetis. Quemadmodum cūm petebam, nulli me authores generis mei vobis commendarūt: sic si quid deliquerō, nullæ sunt imagines quæ me à vobis deprecetur. Quare modō ut vita sup̄perat (quanquam ego sum is, qui eam possim ab istotui scelere insidiisque defēdere) polliceor hoc vobis, Quietites, bona fidē, Remp. vigilanti homini, non timido, diligentī, non ignavo commisisti.

Quod optatum redierit, gratum est:

Lesbia Catullo optata rediit:

Grata igitur est.

Catullus sic concludit:

Siquicquam cupidog, optantig, obtigit unquam. **E**

Inſperanti, hoc est gratum animo proprié:

Quare hoc est gratum, nobis quoque charius auro,

Quod te restitus, Lesbia, mi cupido.

Restitus cupido atque inſperanti ipsa refereste

Nobis. ô lucem candidiore nota!

Quis me uno vivit felicior? aut magis hac quid

Optandum vita dicere quis poterit?

NEG. SPE,

Deceptor amantis puerelle non est laudandus:

*Demophoon est deceptor amatis puerella, ut Phyl-
lidae:*

Demophoon igitur non est laudandus.

Phyllis apud Ovidium ita judicat Demophoontem laudandum non esse:

Fallere credentem non est operosa puellam

Gloria: simplicitas digna favore fuit:

Sum decepta tuis & amans & foemina verbis,

Du faciant laudis summa sit ista tua.

A F F. P R O.

Oetavius est haeres Cesaris:

Ego sum Oetavius:

Sum igitur haeres Cesaris.

N E G. P R O.

Antonius non est filius Cesaris:

Tu es Antonius:

Non es igitur filius Cesaris.

CAP. XIII. De Syllogismo connexoprimo.

Adhuc syllogismus simplex fuit: syllogismus compositus est syllogismus, ubi tota quaestio est pars altera propositionis affirmata & cōposita: argumentum est pars reliqua. Tollere autem in composito syllogismo, est speciale contradictionem ponere. Syllogismus compositus est connexus aut disjunctus. Syllogismus cōnexus, est syllogismus compositus propositionis conexæ, estque duorum modorum: primus modulus syllogismi connexi est, qui assumit antecedens, & consequens concludit. Quomodo Cicero judicat & concludit 2. de Divinat.

Si dii sunt, divinatio est:

Sunt autem dii:

Divina-

Divinatio est igitur.

3. Offic. Atque si etiam hoc natura præscribit, ut homo homini, quicunque sit, ob eam ipsam caussam, quod is homo sit, consultum velit, necesse est secundum eandem naturam, omnium utilitatem esse communem. Quod si ita est, una continemur omnes & eadem lege naturæ: Idque ipsum si ita est, certe violare alterum lege naturæ prohibemur: verum autem primum, verum igitur & extremum.

Sic Aeneid. 4. Dido judicat Aeneæ remanendum esse:

Mene fugis? per ego has lachrymas dextramque tuam, te,

*Quando aliud mihi jam misera nil ipsa reliqui,
Per connubia nostra, per inceptos hymenæos,
Si bene quid de te merui, fuit aut tibi quicquam
Dulce meum: miserere domus labentis, & istam,
Oro, si quis adhuc precibus locus, exue mentem:
Te propter Libycæ gentes Nomadumque tyranni
Odere, infensi Tyrii: te propter eundem
Extinctus pudor, & quasola sydera adibam,
Fama prior: cui memoribundam deseris hospes?*

Frequenter hinc non assumitur idem, sed majus, ut 1. Catil. Site parentes timerent atque odissent sui, neque illos ulla ratione placare posses, ut opinor, ab eorum oculis aliquo concederes: nunc te patria (quæ communis est omnium nostrum parens) odit ac metuit, & jamdiu nihil de te judicat, nisi de patricidio suo cogitare: hujus tu neque autoritatem verebere? neque judi-

cium sequere? neque vim pertimesces? Concludendi modus hic idem est, quando propositio est relata tēpolis: quo genere nympha OEnone apud Ovidium concludit errorem stultitię suę:
Cum Paris OEnone poterit spirare relicta,
Ad fontem Xanthi versa recurret aqua:
Xanthe retrō propera, versa que recurrit, mphae:
Suffinet OEnonem deseruisse Paris.

CAP. XIII. De Syllogismo Con. 2.

Secundus modus connexi tollit consequēs, ut tollat antecedens.

Si ulli rei sapiens assentietur usquam, aliquando etiam opinabitur:

Nunquam autem opinabitur:

Nulli igitur rei assentietur.

Eodē syllogismo Ovidius 2. Trist. stultitiam suam indicat:

Si saperem, doctas odissim jure sorores,

Numina cultori pernicioſa ſuo:

At nunc (tanta meo comes eſt infania morbo)

Saxa memor refero rursus ad icta pedem.

Hæ duæ syllogismi species sunt omnium uſatissimæ.

CAP. XV. De Syllogismo disjuncto primo.

Syllogismus disjunctus, eſt syllogismus compositus propositionis disjunctæ: modi duo ſunt: Primus tollit unum, & reliquum concludit, ut:

Aut dies eſt aut nox eſt:

At dies non eſt:

Nox

Nox igitur est.

Ciceronis pro Cluentio judiciū tale est: Sed cūm esset hæc illi proposita conditio, ut aut iusté pieque accusaret, aut acerbè indigneque ino reretur, accusare quoquo modo possit, quā illo modo mori maluit: Disjunctio clarius sic erit:

Aut accusandum aut moriendum:

Non moriendum:

Accusandum igitur.

Sic idem 2. Phil. ratiocinatur. Nunquam ne intelliges tibi statuendū esse, utrum illi qui istam rem gesserunt, homicidæ sint, an vindices libertatis? Attende enim paulisper, cogitationemque sobrii hominis ad punctum temporis suscipe: & ego qui sum illorum, ut ipse fateor, familiaris, ut à te arguor, socius, nego quicquā esse medium: confiteor illos, nisi liberatores populi Romani conservatoresque Reipublicæ sint, plus quam sicarios, plus quam homicidas, plus quam patricidas esse: si quidem est atrocius patriæ parentem, quam suum occidere. Tu homo sapiens & considerate, quid dicis? Si patricidæ, cur honoris caussa à te sunt & in hoc ordine, & apud populum Rom. semper appellati? cur M. Brutus, te referente, legib. est solitus, si ab urbe plus quam decem dies abfuisset? Cur ludi Apollinares incredibili M. Brutii honore celebrati? cur provinciæ Cassio & Bruto datæ? cur Quæstores additi? cur Legatorum numerus auditus? Atque hec acta per te: non igitur homicidæ: Sequitur ut li

beratores tuo iudicio sint, quandoquidem tertium nihil potest esse. Si partes disjuncte propositionis sint duabus plures, judicandi cocludendiique ars erit eadem. Sic Cicero judicat Rabirium cum consilibus esse oportere: Atqui videamus (ait) haec in rerum natura tria fuisse, ut aut cum Saturnino esset, aut cum bonis, aut lateret. Latere autem mortis erat instar turpissimæ: cum Saturnino esse, furoris & sceleris: virtus & honestas & pudor cum Coss. esse cogebat.

CAP. XVI. De Syllog. Dis. 2.

Disjunctus secundus è propositione partibus omnibus affirmata assumit unum, & reliquum tollit, ut:

Dies est, aut nox est:

At dies est:

Nox igitur non est.

Sic Iuno cum Iove de Turno concludit, 10.
AEneid.

-- *Quid si quod voce gravaris,
Mente dares, atq; hæc Turno rata vita maneret?
Nunc manet in sôntë gravis exitus, aut ego veri
Vana feror: quod ut ò potius formidine falsa
Ludar, ò in melius tua, qui potes, ora reflectas.*

Eiusmodi syllogismus efficitur è propositione copulata negata, quæ negata complexio dicitur: quæque disjunctionis affirmata vim obtinet.

Non è dies est, è nox est:

At dies est:

Non igitur nox est.

CAP.

De methodo secundum Aristotelem unica.

Methodus est dianoia variorum axiomatum homogeneorum pro naturæ suæ claritate præpositorum, unde omnium inter se convenientia judicatur, memoriaque comprehenditur. Atqui ut spectatur in axiomate veritas & falsitas, in syllogismo consequentia & inconsequentia, sic in methodo cōsideratur ut per se clarius præcedat, obscurius sequatur, omninoque ordo & confusio judicatur. Sic disponetur ex homogeneis axiomatis primo loco absoluta notiōne primū, secundo secundū, tertio tertium, & ita deinceps, ideoque methodus ab universalib. ad singularia perpetuō progreditur. Hac enim sola & unica via proceditur ab antecedentib. omnino & absolutē notioribus ad cōsequēntia ignota declatandum, eamque solam methodum Aristoteles docuit.

CAP. XVIII. De prima Methodi illustratione per exempla artium.

Sed methodi unitatem exempla doctrinarum & artium præcipue demonstrant præcipueque vendicant, quibus quamvis omnes regulæ generales sint & universales, tamen earum gradus distinguuntur: quantoque unaquęque generalior erit, tanto magis procedet. Generalissima loco & ordine prima erit, quia lumine & notitia p̄ima est: subalternæ consequentur, quia claritate sunt proximæ: atque ex his natura notiores præponentur, minus notæ substituentur, tandemq;e

specialissimæ constituentur. Definitio itaque generalissima prima erit: distributio sequetur, quæ si multiplex fuerit, præcedet in partes integras partitio, sequetur divisio in species: partesq; ipsæ & species eodem ordine sunt rursus tractandæ, ac definiendæ quo distributæ fuerint: & transitionum vinculis, si longior inter eas intersit explicatio, colligandæ sunt: id enim auditorem reficit ac recreat. Atq; ut res familiarius accipiatur, exemplo quoque familiari nobis vtendum est. Omnes definitiones, distributiones, regulæ Grammaticæ repertæ sint, atq; unaquæque sigillatim judicata: omniaque hæc documenta variis tabellis inscripta, unâ confundantur & conturbentur in hydria aliqua, ut in Ollæ ludo fieri solet: hîc si quæras, quæ pars Dialecticæ te doceat has regulas ita confusas disponere & in ordinem redigere: primo locis inventionis nihil opus est, cū sint omnia reperta: neq; primo axiomatis judicio, cū unumquodq; axioma probatū & æstimatum sit: neque secundo syllogismi judicio opus, cūm sint omnes singularū terū controversiæ his de rebus disceptatæ & conclusæ: sola methodus supereft. Dialecticus igitur lumine methodi artificiosæ, seliget in hac urna definitionē Grāmaticę (id enim est generalissimū) & primo loco statuet, Grāmatica est doctrina bene loquendi: tum requiret in eadē urna partitionē Grammaticæ, & collocabit secundo loco: Partes Grammaticæ sunt duas, Etymologia & Syntaxis. Deinceps in eodē vase definitionem

nitionem Etymologiæ de vocibus separabit, & tertio gradu antecedentibus adjunget: tum vocis partes in literis & syllabis, speciesque in vocibus numeri & sine numero requirit, exitumq; trāſitiones suis locis collocabit. Atque ita omniū Etymologiæ partium definitiones, distributiones, colligationes, exempla denique specialissima in singulis disponet. Idemq; in Syntaxi faciet. Hanc viam omnes artes sibi proposuerunt.

Illustratio methodi ex sacra pagina & Analyseos exemplum elegans.

Quamvis Prophetæ, Apostoli, & Evangelistæ ubique hanc methodum observare videntur, ut nemini dubium sit, quin divinitus ad nos mis̄a, potius quām ab ullo excogitata aut inventa sit, adducam tamen unam illam disputationem de mortuorum resurrectione quam Apostolus instituit 1. Corinth. 15. ut vel cæco pateat quām turpiter hallucinentur, qui sati se officio functos arbitrantur, dummodo quicquid in buccam venerit effutiant.

Porro vobis declaro, fratres, Evangelium, quod evangelizavi vobis, quod & accepistis, in quo etiam statis, &c. Hæc est summa vel generalis propositio disputationis futuræ. Continet autem duo capita, an sit resurrectio, deinde, quis modus resurrectionis. De priori membro primū agit: *Tradidi vobis excitatum fuisse Christum tertio die secundum scripturas, & visum fuisse Cæphæ, &c.* Et paulo post. *Quod si Christus predicatur ex mortuis excitatus esse, quomodo dicunt quidam inter vos non esse resurrectionem mortuorum?* Hic habes ad primum caput confirmandum, primum argumentum: Christus resurrexit: ergo est resurrectio mortuorū. Antecedens confirmat duobus argumentis, prius est ab autoritate scripturarum: posterius à testium congerie.

Prophetarum oracula Christum resurrectum pronuntiant: Ergo resurrexit Christus.

Apparuit post mortem Cæphæ, &c. ergo resurrexit.

iij Sequitur, *Si resurrectio mortuorum non est, Christus quoque non est excitatus, & quæ sequuntur in 20 versu, secundum argumentum conficiunt.*

1 Si non est resurrectio mortuorum, ergo nec Christus resurrexit.

2 Si Christus non resurrexit: ergo inanis est nostra prædicatio, & sumus falsi testes, falsi Apostoli.

3 Si inanis nostra prædicatio, & sumus falsi testes: ergo inanis est etiam vestra fides.

4 Si inanis est vestra fides: ergo non estis fidei justificati, neque remissionem peccatorum consequuti.

5 Si non estis fidei remissionem peccatorum consequuti: ergo qui eiusmodi fide in Christo mortui sunt, perierunt.

6 Si autem tales perierunt: ergo fides in Christum prodest tantum in hac vita.

7 Si denique tantum valet fides in Christum in hac vita: ergo sumus omnium miserrimi, qui propter hanc fidem omni tempore in hac vita affligimur.

Sed haec omnia sunt admodum absurdia: igitur absurdum quoque est dicere, non esse resurrectionem mortuorum.

iiiij Sequitur primi capituli tertium argumentum a pari: *Nunc autem Christus primitiae eorum qui obdormierunt factus est*, &c. quasi dicaret: sicut se habent primitiae frugum ad fruges reliquas: ita se habet Christus ad reliquos homines: Atque cum primitiae frugum sanctificantur, intelliguntur pariter sanctificatae fruges reliquae: Igitur quandoquidem resurrexit Christus, pars est intelligentur etiam cæteri homines resurrecturi.

Sed ne quis diceret argumentum ab exemplo uno non inferre conclusionem generalem, illud probat ratione assumpta a contrariis per comparationem:

Si per Adam omnes moriuntur:

Quidni per Christum omnes viviscerent ut resurgent?

Atque ut hoc etiam de impiis intelligatur, ait omnes resurrecturos, licet quidam ordo servetur, ut post Christum qui Christi sunt, resurgent ad æternam gloriam, alii ad sustinenda æterna supplicia.

vij *Deinde erit finis*, &c. Hic quartum infert argumentum. Nisi resurgat mortui, nec pater summus rex, nec Christus omnium Dominus haberi potest. Nec enim domita esset Satanæ & mortis potestas, nec plena Dei in filio suo, & filii ipsius in suis membris gloria. Sed ista omnia absurdia: ergo absurdum est dicere, quod non sit resurrectione mortuorum.

vii *Alioqui quid faciant qui baptizantur*, &c. Quintum argumētum a fine baptismi. Per multi quum jam de vita periclitantur, & pro mortuis ob morbi magnitudinem habentur, baptismum sibi impendi postulant: Sed abs re id facerent, si non haberent spem resurrectionis futuræ ac vitæ melioris: Igitur confitendum est, quod sit resurrectione mortuorum.

viii *Et cur nos periclitamur*, &c. Hic habes sextum argumentum a tolerantia periculorum. Nunquam sane pii tam fortiter ferrent extrema pericula, nisi fidem haberent certam de resurrectione mortuorum, & feliciorem post has æternas conditionem. Pios autem fortiter tolerare pericula, comprobat suo ipsius exemplo.

vij Edamus & bibamus, &c. Septimum argumentum ab absurdo. Si possumus maxima sustinuimus pericula, non debemus resurrectionem & vitam meliorem sperare, tum meritò dicemus cù Epicureis, Edamus & bibamus: cras enim morimur. Sed nemo nescit impium esse, ita sentire & loqui: Igitur impium quoque est opinari, mortuos non resurrecturos.

Tandem annexit paucula ad deterrendos omnes, ne ejusmodi sermonibus impiorum aurem præbeant, ratione addita ex eleganti sententia Menandri Comici, simulque tractationis primi capituli conclusionem infert.

At dicet aliquis, &c. Hic incipit secundi membra tractatio. Summa rei seu propositio per interrogationem proponitur, his verbis: *Quomodo suscitantur mortui? quali autem corpore prodeunt?*

Demens quod tu, &c. Primum argumentum de modo resurrectionis, ubi corporum resurgentium dignitas astruitur.

i Quemadmodum granum sive semen quod projicitur in terram, planè ibi computrescit & emoritur, postea tamen prodit ex eo sic putrefacto speciosa herba seu planta: ita corpora hominū quamvis per mortem absumentur & computrescant, postea tamen pristinam formam atque eam dignorem recipiunt.

ii Et quod seminas, &c. Secundum argumentum a simili, ubi corporum cadentium vilitas, & resurgentium dignitas attingitur, & specierū in resurrectione distinctio annotatur. Quemadmodū cùm seminas tu, nihil aliud projicias in terram quām exiguum & vile granum, postea verò erumpit excellens planta, & hæc ejusdem speciei cuius antea fuerant plantæ, quarum jaustum est semē: ita corpus nostrum vile & abjectum sepelitur, corruptiturque, postea verò erumpit nobile corpus, idque ejusdem planè speciei sive substantiæ, cuius & prius corpus fuerat.

iii Sed Deus ei dat, &c. Tertium argumentum a pari. Si Deus pro suo arbitrio & potentia dat unicuique semini corpus convenientis: perquæ facile est ei resuscitare mortuorum corpora & excellentiora reddere.

iv Non omnis caro, &c. Quartum argumentum de diversis qualitatibus corporum cadentium & resurgentium, ubi triplex attingitur similitudo:

1 Omnis caro est caro, quod ad substantiam attinet: sed si spelemus qualitates, alia ab alia distinguitur. Sic etiam corpora nūc viventium, & olim resurgentium, sunt corpora & caro eadem: verū qualitates tunc in illis aliæ erunt quām nunc sunt.

2 Et sunt corpora cœlestia, &c. Secunda similitudo. Ut aliæ sunt corporum cœlestium qualitates, aliæ terrestrium: Sic etiam aliæ sunt viventium, aliæ resurgentium.

3 Aliæ gloria solis, &c. Tertia similitudo. Sol, Luna, stellæ eadem sunt substantia, verū qualitatibus differunt: ita corporum quæ circumferimus, & eorum quæ erunt a resurrectione, aliæ atque aliæ sunt qualitates.

Tandem has qualitates novas infert, & antiquis opponit: corruptionem incorruptibilitati, ignominiam gloriæ, infirmitatē potentiae, esse animale & esse spirituale.

Deinde quum docuisset aliquod esse corpus animale, Adamū nimirum & ejus progeniem, & aliquod spirituale, Christum videlicet & qui in eum credunt, rationes addit, cur Deus ab initio non dederit corpus spirituale. Dicitur autē ab ordine temporis: primus homo de terra terrenus: secundus homo ipse Dominus ē cœlo. Qualis terrenus ille, tales & hi qui terreni sunt: Et qualis ille cœlestis, tales & hi qui cœlestes sunt. Et quemadmodū gestavimus imaginem terreni: ita gestabimus & imaginem cœlestis.